
      

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
29.04.2022          № 8/123 

 пгт Пижанка  

 
Об утверждении Положения об  установлении пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

Пижанского  муниципального округа Кировской области 

 
В соответствии со статьей 24 Закона Кировской области от 08.10.2007 

№ 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», Законом 

Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших должности муниципальной службы Кировской области» в целях 

урегулирования правовых отношений в области пенсионного обеспечения за 

выслугу лет в Пижанском муниципальном округе, Дума Пижанского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об установлении пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Пижанского муниципального округа Кировской области 

согласно приложению. 

2. Определить, что администрация Пижанского муниципального округа 

Кировской области осуществляет назначение, перерасчет и выплату пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Пижанского муниципального района 

Кировской области, а также Пижанского муниципального округа Кировской 

области. 

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, 

являющимся  получателями пенсии за выслугу лет, проиндексировать пенсии 



за выслугу лет на 30%, но не менее 1000 рублей в месяц и не более 2000 

рублей. 

4. Установить, что выплаты, предусмотренные пунктом 3 настоящего 

Решения, подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

5. Признать  утратившим  силу  решение Думы  Пижанского 

муниципального округа Кировской области от 29.12.2021№ 6/67 «Об 

утверждении Положения об установлении пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Пижанского муниципального округа Кировской области». 

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.05.2022 года. 

 
Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                                               В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                 А.Н. Васенин 

_________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Управляющая делами, заведующая 

отделом юридической и кадровой работы     Т.В. Вохмицева 

 
СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы администрации муниципального  

округа по финансово-экономическим вопросам,    

начальник финансового управления     Л.Н. Седых 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

Кировской области  

от 29.04.2022 № 8/123 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об установлении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Пижанского муниципального округа Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об установлении пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы (далее - муниципальные 

служащие) в органах местного самоуправления Пижанского муниципального 

округа Кировской области (далее - Положение), в соответствии с 

Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Кировской 

области от 02.04.2015 № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших должности муниципальной службы Кировской области» 

регулирует порядок обращения за пенсией за выслугу лет, установления, 

расчета, перерасчета ее размера, минимального размера, индексации, 

приостановления, возобновления и прекращения выплаты. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, 

замещавших на 09 октября 1997 года и позднее должности муниципальной 

службы в администрации Пижанского муниципального округа, включая ее 

органы с правами юридического лица, включенные в Реестр должностей 

муниципальной службы Кировской области, при наличии условий, 

определяющих право на пенсию за выслугу лет, предусмотренных Законом 

Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших должности муниципальной службы Кировской области». 

1.3. Должности муниципальной службы муниципальных образований 

Пижанского муниципального района - должности в органах местного 

самоуправления Пижанского муниципального района: Контрольно-счетной 

комиссии Пижанского района, администрации Пижанского района 

Кировской области, включая ее отраслевые (функциональные) органы, а 

также должности в органах местного самоуправления поселений, входивших 

в состав Пижанского муниципального района, до вступления в силу Закона 

Кировской области от 17.12.2020 № 437-ЗО «О преобразовании некоторых 

муниципальных образований Кировской области и наделении вновь 

consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E2846F804612CA409AD06B056FA4764D91773BC5F263F2861F9B3C7A330C226B7DC75BF380TARCK
consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E284718D507E964999DC340F6AA17513CC263D92AD33F4D34DDB6223724F316B7FD959F783A61A357F394D662B0CEE8D80C60B10TFRAK
consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E284718D507E964999DC340F6AA17513CC263D92AD33F4D34DDB6223604F69677DDE47F280B34C6439T6RDK


образованных муниципальных образований статусом муниципального 

округа» и установленные соответствующими реестрами должностей 

муниципальной службы. 

 

2. Условия установления пенсии за выслугу лет 

 

2.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - 

Федеральный закон «О страховых пенсиях») либо досрочно оформленной в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»). 

2.2. Для решения вопросов, связанных с установлением пенсии за 

выслугу лет, в муниципальном образовании Пижанский муниципальный 

округ Кировской области (далее - Пижанский округ) создается комиссия по 

назначению пенсии за выслугу лет (далее - комиссия). Положение о 

комиссии и ее состав утверждаются распоряжением администрации 

Пижанского муниципального округа. 

2.3. Пенсия за выслугу лет назначается на основании письменного 

заявления муниципального служащего о назначении пенсии за выслугу лет 

решением комиссии. 

2.4. Обращение за назначением пенсии за выслугу лет может 

осуществляться в любое время после возникновения права на страховую 

пенсию по старости и инвалидности. 

2.5. Пенсия за выслугу лет устанавливается распоряжением 

администрации Пижанского муниципального округа на основании решения 

комиссии и назначается с 1-го числа месяца, в котором заявитель обратился 

за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. Днем обращения 

за назначением пенсии за выслугу лет считается день регистрации заявления 

со всеми необходимыми документами кадровой службой администрации 

Пижанского муниципального округа (далее - кадровая служба). 

2.6. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по 

старости, назначенной в соответствии с Федерального закона от 28.12.2013 

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» или досрочно оформленной в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации», назначается бессрочно. 
2.7. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по 

инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях», назначается на срок, на который установлена страховая 

пенсия по инвалидности. 

2.8. При определении права (в том числе при принятии решения об 

отказе в предоставлении) на пенсию за выслугу лет (меру социальной 

поддержки) комиссия муниципального образования по назначению пенсии за 

consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E2846F804612CA409ADF69066EA0764D91773BC5F263F2861F9B3C7A330C226B7DC75BF380TARCK
consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E2846F804612CA409ADF63016FA6764D91773BC5F263F2861F9B3C7A330C226B7DC75BF380TARCK
consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E2846F804612CA409ADF69066EA0764D91773BC5F263F2861F9B3C7A330C226B7DC75BF380TARCK


выслугу лет использует сведения, содержащиеся в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО). 

 

3. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет 

 

3.1. Муниципальный служащий вправе обращатиться за пенсией за 

выслугу лет в любое время после возникновения права на нее и назначения 

страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 400 – ФЗ «О страховых пенсиях»либо 

досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 

19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» без 

ограничения каким-либо сроком. 

3.2. Лицо, замещавшее должность муниципальной службы Пижанского 

муниципального округа Кировской области (далее - лицо, замещавшее 

должность муниципальной службы), представляет письменное заявление о 

назначении пенсии за выслугу лет (далее – заявление) по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению в комиссию по назначению 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы Пижанского муниципального округа Кировской области (далее - 

Комиссия), на имя главы Пижанского муниципального округа. 

3.3. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется 

секретарем Комиссии в день его подачи. 

3.4. К заявлению лица, замещавшего должность муниципальной 

службы, о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие 

документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность; 

- копия трудовой книжки и копии других документов, 

подтверждающих стаж муниципальной службы; 

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования; 

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской 

Федерации. 

- справка органа, осуществляющего назначение и выплату страховой 

пенсии, о назначении страховой пенсии по старости, которая должна быть 

выдана не ранее 10 дней до дня обращения с заявлением о назначении пенсии 

за выслугу лет. 

 

3.5. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 3.4 настоящего 

Положения, регистрируются в день их представления кадровой службой. 

3.6. Кадровая служба при получении заявления от муниципального 

служащего: 

3.6.1. Проверяет правильность оформления заявления и соответствие 

изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным 



представленным документам. 

3.6.2. Сличает подлинники документов с их копиями, заверяет их, 

фиксирует выявленные расхождения. 

3.6.3. Осуществляет оформление справки о периодах службы (работы), 

включаемых в стаж муниципальной службы для установления пенсии за 

выслугу лет, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

3.6.4. Организует оформление бухгалтерией муниципального органа, в 

котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной 

службы перед увольнением, справки о размере среднемесячного заработка 

(среднемесячного денежного содержания) муниципального служащего и 

справки о размере и видах выплат, учитываемых в расчете среднемесячного 

денежного содержания, по формам согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению. 

3.7. Комиссия рассматривает документы в срок не позднее 30 

календарных дней со дня их регистрации и выносит решение об 

установлении пенсии за выслугу лет по формам согласно приложениям № 4 и 

к настоящему Положению либо решение об отказе в установлении пенсии за 

выслугу лет по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению, 

решение о перерасчете пенсии за выслугу лет, о прекращении выплаты 

пенсии за выслугу лет, (приложение № 6 и № 7) на основании которого 

кадровая служба готовит соответствующий проект распоряжения 

администрации Пижанского муниципального округа. 

3.8. О принятом решении (об установлении пенсии за выслугу лет, об 

отказе в установлении пенсии за выслугу лет, о перерасчете пенсии за 

выслугу лет, о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет) кадровая 

служба в течение 3 дней  уведомляет заявителя. При несогласии указанного 

лица с вынесенным решением он вправе обжаловать его в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

3.9. Копия распоряжения администрации Пижанского муниципального 

округа об установлении пенсии за выслугу лет направляется в бухгалтерию 

администрации Пижанского муниципального округа. 

3.10. Решение комиссии об установлении (отказе в установлении) 

пенсии за выслугу лет вместе с заявлением муниципального служащего, 

копией распоряжения администрации Пижанского муниципального округа 

об установлении (отказе в установлении) пенсии за выслугу лет и всеми 

необходимыми для назначения данной пенсии документами брошюруются в 

пенсионное дело. 

3.11. Ведение и хранение пенсионных дел муниципальных служащих 

осуществляет кадровая служба. 

3.12. К пенсионному делу помимо документов, указанных в пункте 3.4 

настоящего Положения, также приобщаются документы о приостановлении 

(прекращении, возобновлении) выплаты пенсии за выслугу лет и перерасчете 

(индексации) пенсии за выслугу лет. 

3.13. Пенсионные дела получателей пенсии за выслугу лет, которым 



прекращена ее выплата, передаются на хранение в архив в установленном 

порядке. 

 

4. Порядок исчисления стажа муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет 

 

4.1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, 

назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной 

службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии 

за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 

№ 8 к настоящему Положению 

4.1. В стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за 

выслугу лет, включаются периоды работы (службы), определенные частями 1 

– 3 статьи 25 Закона Кировской области 08.10.2007 № 171-ЗО «О 

муниципальной службе в Кировской области» (далее - Закон Кировской 

области от 08.10.2007 № 171-ЗО). 

В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы 

включаются периоды замещения: 

1) должностей муниципальной службы; 

2) муниципальных должностей; 

3) государственных должностей Российской Федерации и 

государственных должностей субъектов Российской Федерации; 

4) должностей государственной гражданской службы, воинских 

должностей и должностей федеральной государственной службы иных 

видов; 

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами. 

4.2. Помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 

статьи 25 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО, включаются 

(засчитываются) периоды замещения должностей, включаемые 

(засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в 

соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-

ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (Указ 

Президента РФ от 19.11.2007 № 1532 «Об исчислении стажа государственной 

гражданской службы Российской Федерации для установления 

государственным гражданским служащим Российской Федерации 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 

государственной гражданской службе Российской Федерации, определения 

продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 

выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную 

государственную гражданскую службу Российской Федерации»), а также 

следующие иные периоды: 

1) период дополнительного профессионального образования 

муниципального служащего с отрывом от службы по направлению органа 



местного самоуправления при продолжении работы в указанных органах 

после окончания обучения; 

2) период работы на должностях руководителей предприятий, 

учреждений и организаций, если указанные лица были переведены (избраны) 

из них в органы местного самоуправления, но не более 10 лет; 

3) период получения пособия по замещаемой должности со дня 

увольнения с сохранением стажа муниципальной службы в случаях и 

порядке, предусмотренных законами Кировской области; 

4) отдельные периоды работы (службы), в совокупности, не 

превышающие 5 лет, опыт и знания по которым необходимы 

муниципальным служащим для выполнения обязанностей по замещаемой 

должности муниципальной службы – на основании решения комиссии 

муниципального образования по исчислению стажа муниципальной службы 

в порядке, установленном муниципальным правовым актом. 

4.3. Право на назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы, по ранее действовавшим правилам 

(действовавшим до 01.01.2017, до вступления в силу Закона Кировской 

области от 22.12.2016 № 35-ЗО «О внесении изменений в отдельные законы 

Кировской области»)- 15лет стажа муниципальной службы, сохраняется: 

за лицами, уволенными со службы до 1 января 2017 года; 

за лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года, должности 

муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 

лет; 

за лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности 

муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного 

стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по 

старости (инвалидности). 

 

5. Основания  и условия увольнения муниципальных служащих, 

дающих право на пенсию за выслугу лет 

 

5.1. Основания увольнения муниципальных служащих, дающих право на 

пенсию за выслугу лет, предусмотрены статьей 2 Закона Кировской области 

от 02.04.2015 № 521-ЗО. 

5.2. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 (за исключением 

случаев истечения срока действия срочного служебного контракта в связи с 

истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, 

замещавшего должность главы местной администрации), 3, 6, 10 и 16 части 

2статьи 2 Закона Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО, имеют право на 

пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности они 

имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в 

соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона 

consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE276BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE266BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE216BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE226BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD246BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD226BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD226BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC58A366C01C0E54552CDAECCC991F5468FF969459A9B4D5C818EEF067E9030DE54E9E6135B69E5C97D7556B67AF6DL11DG
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC58A366C01C0E54552CDAECCC991F5468FF969459A9B4D5C818EEF067E90204E54E9E6135B69E5C97D7556B67AF6DL11DG
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC58A366C01C0E54552CDAECCC991F5468FF969459A9B4D5C818EEF067ED0706E54E9E6135B69E5C97D7556B67AF6DL11DG
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC58A366C01C0E54552CDAECCC991F5468FF969459A9B4D5C818EEF067ED0301E54E9E6135B69E5C97D7556B67AF6DL11DG


"О страховых пенсиях" и непосредственно перед увольнением замещали 

должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев. 

5.3.Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной 

службы по основаниям, предусмотренным пунктами 2 (в случае истечения 

срока действия срочного служебного контракта в связи с истечением 

установленного срока полномочий муниципального служащего, 

замещавшего должность главы местной администрации), 4, 5, 7 - 9, 11 - 15 

части 2 статьи 2 Закона Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО, имеют 

право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением 

они замещали должности муниципальной службы не менее одного целого  

месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких 

должностей составляет не менее 12 полных месяцев. 

5.4. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 части 2статьи 2 Закона Кировской 

области от 02.04.2015 № 521-ЗО, до приобретения права на страховую 

пенсию по старости (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, 

если непосредственно перед увольнением они замещали должности 

муниципальной службы не менее семи лет. 

 

6. Размер пенсии за выслугу лет 

6.1. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной 

службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии 

за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 

№ 8 к настоящему Положению, пенсия за выслугу лет назначается в размере 

15 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального 

служащего. 

6.2. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 

указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 1 процент 

среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за 

выслугу лет не может превышать 25 процентов среднемесячного денежного 

содержания муниципального служащего. 

6.3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих 

исчисляется из их среднемесячного денежного содержания за последние 12 

полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее 

прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на  

трудовую пенсию в соответствии с Федеральный закон от 17.12.2001 № 173-

ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

6.4. Порядок определения размера среднемесячного заработка, из 

которой исчисляется размер пенсии за выслугу лет муниципальных 

служащих, утверждается муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования. 

6.5. Минимальный размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже  

2000 руб. 

consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE266BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE206BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE236BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE2D6BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD256BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD276BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD236BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACD236BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G
consultantplus://offline/ref=9BBFAE31EB48A0D9F9CC46AE70AC4007505F73D6E8CD9A410939F9C1CB09AFE195881EBBB323E40605EE1ACE216BEFCD10DCDA547D7BAF6C013A6C43L310G


 

7. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет 

 

7.1. Пенсия за выслугу лет выплачивается органом местного 

самоуправления ежемесячно за счет средств местного бюджета на основании 

распоряжения администрации Пижанского муниципального округа. 

7.2. Выплата пенсии за выслугу лет производится за текущий месяц не 

позднее 25 числа указанного месяца, путем зачисления на счета получателей 

в кредитных учреждениях,указанных ими в заявлении, независимо от места 

жительства гражданина в пределах территории Российской Федерации. 

 

8. Перерасчет пенсии за выслугу лет 

8.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях: 

8.1.1. В случае последующего после назначения пенсии за выслугу лет 

увеличения продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом 

которого определяется размер пенсии за выслугу лет. 

8.1.2. Последующего после назначения пенсии за выслугу лет 

замещения должности муниципальной службы не менее 12 целых месяцев с 

более высоким должностным окладом. 

8.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с 

подпунктами 8.1.1 и 8.1.2 настоящего Положения  производится с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором заявитель обратился в кадровую 

службу администрации муниципального округа с заявлением о перерасчете. 

8.3. Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении в 

централизованном порядке денежного содержания муниципальных 

служащих на индекс его увеличения на основании решения комиссии об 

изменении размера пенсии за выслугу лет, оформленного по прилагаемой 

форме №6. Выплата нового размера пенсии за выслугу лет в связи с 

индексацией производится с даты изменения денежного содержания 

муниципальных служащих и  подлежит округлению до целого рубля в 

сторону увеличения. 

 

9. Порядок приостановления, возобновления и прекращения 

выплаты пенсии за выслугу лет 

 

9.1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период осуществления 

работы и (или) иной деятельности. При последующем прекращении 

осуществления работы и (или) иной деятельности выплата пенсии за выслугу 

лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения и (или) 

прекращения иной деятельности гражданина, обратившегося с заявлением о 

ее возобновлении. 

9.2. Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет и 

осуществляющий трудовую деятельность, обязан в 5-дневный срок сообщить 

об этом в кадровую службу администрации муниципального округа. 

consultantplus://offline/ref=75B3675554D33F92E36DAAF7699ACB7F6B3AA6F49D57B3DD5D07E8D62E3EFCFB5C4D919769CC89DB8CF7E4O3XCH


На основании заявления муниципального служащего с приложением 

копии приказа (распоряжения) о его назначении на должность, копии 

трудовой книжки комиссия принимает решение о приостановлении выплаты 

пенсии за выслугу лет, оформленное по прилагаемой форме № 7. 

Выплата пенсии приостанавливается со дня назначения на должность. 

9.3. При последующем увольнении со службы или освобождении от 

должности выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних 

условиях со дня, следующего за днем увольнения (освобождения от 

должности) гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении в 

кадровую службу администрации муниципального округа с приложением 

копии приказа (распоряжения) об увольнении (освобождении от должности), 

копии трудовой книжки.  

9.4. В случае смерти муниципального служащего выплата пенсии за 

выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором произошла смерть. 

 

__________ 

consultantplus://offline/ref=F52B3DDF80A635593C445F168F4CC7005B5E43483D2D9D63128FDA65B4C54BA7FC2FA6C82F66231EE030A3oDv9H


Приложение N 1 

 

 

 Главе Пижанского муниципального округа                                          

_________________________________ 

 (инициалы, фамилия) 

от ______________________________ 

                                          

_________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество заявителя) 

 Домашний адрес: _________________ 

                                          

________________________________, 

телефон: ________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об установлении пенсии за выслугу лет 

 

    Прошу установить мне, замещавшему(ей) должность муниципальной службы 

___________________________________________________________________________ 

            (наименование должности, из которой рассчитывается 

                         среднемесячный заработок) 

в ________________________________________________________________________, 

               (наименование органа местного самоуправления, 

                      его структурного подразделения) 

пенсию за выслугу лет. 

    При    наступлении   обстоятельств,   влекущих   приостановление   либо прекращение  

выплаты  пенсии  за  выслугу  лет,  обязуюсь  в 5-дневный срок сообщить об этом в 

администрацию Пижанского муниципального округа. 

    В  случае переплаты пенсии за выслугу лет обязуюсь внести переплаченную сумму в 

течение одного месяца. 

    Пенсию за выслугу лет прошу перечислять на мой счет N ___________________, 

открытый в 

___________________________________________________________________________ 

                   (наименование кредитной организации) 

___________________________________________________________________________ 

 

    "___" _____________ _____ года _________________________ 

                (дата)                (подпись заявителя) 

 

Заявление зарегистрировано "___" _____________ _____ г. 

___________________________________________________________________________ 

    (подпись, инициалы, фамилия и должность работника кадровой службы, 

                 уполномоченного регистрировать заявления) 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

 

 

 
СПРАВКА 

о периодах службы (работы), включаемых в стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

         ________________________________________________________, 

                      (фамилия, имя, отчество лица) 

                     от "___" ____________ _____ года 

 

    Периоды муниципальной службы (работы), учитываемые при исчислении стажа 

муниципальной  службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, по состоянию 

на "___" ____________ _____ года: 

 

N 

п/п 

N записи 

в 

трудовой 

книжке 

Дата 
Должность 

и место 

службы 

(работы) 

Пункт и 

статья 

закона 

Кировск

ой 

области 

Стаж муниципальной 

службы, принимаемый 

для исчисления 

размера пенсии за 

выслугу лет 

год месяц число лет месяцев дней 

          

          

          

          

 

Справка    составлена    на    основании    записей   в   трудовой   книжке 

_________________________________________________ и протокола(ов) N _______ 

от ___________________ заседания комиссии по исчислению стажа муниципальной 

службы   муниципальных   служащих   муниципального   образования  Пижанский 

муниципальный округ Кировской области. 

 

Руководитель органа 

местного самоуправления   _______________    _______________________ 

                             (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер         _______________    _______________________ 

                             (подпись)        (расшифровка подписи 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 3 

 

                                  Справка 

              о размере среднемесячного денежного содержания 

                         муниципального служащего 

 

Среднемесячное денежное содержание 

_______________________________________________________________, 
                         (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность муниципальной службы _______________________ 

 

________________________________________________________________ 

 

в период с __________________ по _________________, составляло 

 

________________________________ рублей ____________ копеек. 

 

 

 

Руководитель      _________________ (_________________) 
                                                   Подпись          Расшифровка 

М.П. 

 

Главный бухгалтер _________________ (_________________) 
                                                 Подпись          Расшифровка 

 

 

Дата выдачи: _______________ 

 

Исполнитель: _______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №4 
 

 

РЕШЕНИЕ 

об установлении пенсии за выслугу лет 
 

от ______________ N ______ 

пгт Пижанка  Кировской области 

 

В соответствии с Законом Кировской области от 02.04.2015 N 521-ЗО "О 

пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы Кировской 

области", Положением об установлении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Пижанского муниципального округа Кировской 

области, комиссия по назначению пенсии за  выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы Пижанского муниципального округа Кировской области, 

 

РЕШИЛА: 

 

    Гражданин(ка) ________________________________________________________, 

                                  (фамилия, имя, отчество) 

замещавший(ая) должность муниципальной службы _____________________________ 

__________________________________________________________________________, 

имеет  право  на установление пенсии за выслугу лет в размере, определяемом согласно 

следующему расчету: 

1. Стаж муниципальной службы составляет _______________ лет. 

2. Среднемесячный  заработок, учитываемый для назначения пенсии за выслугу 

лет, составляет __________ рублей ________ копеек. 

 3.  Размер пенсии за выслугу лет составляет ______% среднемесячного заработка, 

учитываемого для назначения пенсии. 

 Страховая пенсия по старости (инвалидности) (нужное подчеркнуть) назначена с 

"___" _____________20__ года. 

 

 

На  основании изложенного, пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по старости 

устанавливается в размере _______ руб., ежемесячно  с  "___" ___________ _____ года. 

 

Пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по инвалидности устанавливается в 

размере  ______ руб. с __________________ по ________________. 

 

 

 

 

Председатель комиссии            __________________________________________ 

                                                              (подпись, инициалы, фамилия) 

Секретарь комиссии               __________________________________________ 

             м.п.                                           (подпись, инициалы, фамилия) 

 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E284718D507E964999DC340F6AA17513CC263D92AD33F4D34DDB6223604F69677DDE47F280B34C6439T6RDK


 

 

Приложение N 5 

 
РЕШЕНИЕ 

ОБ ОТКАЗЕ В УСТАНОВЛЕНИИ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

от ______________ N ______ 

пгт Пижанка Кировской области 

 

    В  соответствии  с  Законом Кировской области от 02.04.2015 N 521-ЗО "О пенсионном  

обеспечении  лиц,  замещавших  должности  муниципальной  службы Кировской 

области", Положением об установлении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Пижанского  муниципального округа  Кировской  

области, комиссия  по  назначению  пенсии  за  выслугу  лет  лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Пижанского    муниципального округа     Кировской     

области,    рассмотрев    заявление 

___________________________________________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество) 

от "___" ____________ _____ года об установлении пенсии за выслугу лет, 

 

РЕШИЛА: 

отказать _________________________________________________________________, 

                             (фамилия, имя, отчество) 

замещавшему должность муниципальной службы ________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

в установлении пенсии за выслугу лет в связи с ____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

   (указываются основания отказа в установлении пенсии за выслугу лет) 

 

 

Председатель комиссии            __________________________________________ 

                                        (подпись, инициалы, фамилия) 

 

Секретарь комиссии               __________________________________________ 

             м.п.                       (подпись, инициалы, фамилия) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4D5C67708743EEF8E284718D507E964999DC340F6AA17513CC263D92AD33F4D34DDB6223604F69677DDE47F280B34C6439T6RDK


Приложение №6 

 

РЕШЕНИЕ 

об изменении размера пенсии за выслугу лет 
 

от ________________ 20____ г.                  N ____________ 
 

 

В соответствии с ______________________________________________________ 
(нормативный правовой акт об увеличении должностных 

___________________________________________________________________________________ 

                                 окладов) 

определить с __________________________размер пенсии за выслугу  лет 

                    (число, месяц, год) 
 ___________________________________________________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество) 

в размере __________ рублей _________ копеек. 
 

 

 

 

Председатель комиссии     ___________   ________________________________ 

                              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь комиссии        ___________   ________________________________ 

                              (подпись)           (инициалы, фамилия) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       

Приложение № 7 

 
 

РЕШЕНИЕ 

о приостановлении (возобновлении, прекращении) 

выплаты пенсии за выслугу лет 

 
от ______________ 20___ г.                        N ___________ 
 

В соответствии с личным заявлением и ___________________________________________ 

(основания для приостановления, 

__________________________________________________________________________________ 

       возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет) 

 

приостановить (возобновить, прекратить) с ______________________________________________ 

                                                 (число, месяц, год) 

выплату пенсии за выслугу лет ____________________________________________________ 

                                        (фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________________________________. 

 

 

 

 
 

Председатель комиссии     ___________   ________________________________ 

                              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь комиссии        ___________   ________________________________ 

                              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 8 

 
СТАЖ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ  

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за выслугу 

лет в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


